
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

P.P.R/C.E.P./4EX. 

 
HOTĂRÂREA nr. 02 

Din data de 09.01.2019 
 

Privind utilizarea excedentului anual al bugetului local existent la 31.12.2018  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ZĂDĂRENI, întrunit în şedinţa sa de îndată, din 

data de 09.01.2019, 

 Având în vedere: 

- Art.36 alin.(1), din Legea 215/2001 a Administraţiei publice locale republicată 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii contabilității nr.82/1991, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 80 alin. 2 și art.84 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale; 

- prevederile O.M.F.P. 3858 din 21.12.2018 pentru completarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2018, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 3.809/2018. 

- Referatul de specialitate al d-nei contabil Maruşca Valentina nr. 88 din 
08.01.2018; 

- Expunerea de motive a primarului cu nr. 89 din 08.01.2019; 
 
În temeiul art.45 pct.1 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
ART.1. – Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al comunei Zădăreni, 
judeţul Arad, pentru secțiunea dezvoltare la data de 31.12.2018, după cum urmează: 
 

1) Conturile de venituri si cheltuieli ale sectiunii de functionare s-au 
închis prin contul de excedent al sectiunii de functionare: 
 Veniturile sectiunii de functionare 3.907.159,45 lei 
Cheltuielile sectiunii de functionare 3.355.339,61 lei 

Excedent la 31.12.2018 551.819,84 lei 
                       
  2) Conturile de venituri si cheltuieli ale sectiunii de dezvoltare s-au închis 
prin contul de deficit al sectiunii de dezvoltare: 

 Veniturile sectiunii de dezvoltare 2.008.521,05 lei 
       Cheltuielile sectiunii de dezvoltare 2.934.911,63 lei 

Deficit  la 31.12.2018 926.390,58 lei 
 

 



ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

P.P.R/C.E.P./4EX. 

 

Excedent la 31.12.2017: 1.022.794,99 lei 
Deficit total la 31.12.2018: -374.570,74 lei 
Excedent rămas la 31.12.2018: 648.224,25 lei 
 

ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul şi se 
comunică cu:  
- Instituţia Prefectului – Judeţul Arad – Serviciul Juridic şi Contencios Administrativ; 
- Compartiment financiar-contabil 

-  Prin afişare la sediu şi pe site-ul propriu, www.primariazadareni.ro 
  
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                    SECRETAR,                             
POPOVICI PAUL RĂZVAN     CORBEI EMANUEL-PETRU 

 


	HOTĂRÂREA nr. 02
	Din data de 09.01.2019
	HOTĂRĂŞTE


